Г0МЕЛЬСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. Гомель г. Гомель

О проведении областного этапа
республиканского конкурса
«Чалавек свайго лесу»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися
учреждений образования Гомельской области на 2023/2024 учебный год, в
целях гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания
учащихся, их приобщения к литературному творчеству, создания условий
для эффективного развития и самореализации учащихся в области
литературы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в декабре 2023 г. -  марте 2024 г. областной этап
республиканского литературного конкурса «Чалавек свайго лесу»,
посвященного 100-летию В.Быкова (далее -  Конкурс).

1. Утвердить положение о проведении Конкурса, состав
оргкомитета (приложения 1, 2).

3. Возложить ответственность за:
3.1. качественное проведение отборочных этапов, сопровождение

материалов на областной этап Конкурса -  на руководителей отделов
(управления) образования райгорисполкомов, отделов образования,
спорта и туризма администраций районов г.Гомеля, учреждений
образования областного подчинения;

3.2. организацию и проведение областного этапа Конкурса,
сопровождение лучших работ на республиканский финал -  на учреждение
образования «Гомельский государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи» (Екименко С.В.).

4. Контроль за исполнением приказа в , :ить на заместителя
начальника главного управления образования Ковалеву Е.Г.

Начальник главного управления / Р.И.Смирнов

Клочкова
Макушкин 8 (0232) 21 20 07

014642

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
образования „ ,

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканского литературного конкурса
«Чалавек свайго лёсу)>, посвященного 100-летию В.Быкова

1. Областной этап республиканского литературного конкурса
«Чалавек свайго лесу», посвященного 100-летию В.Быкова (далее -
Конкурс), проводится в соответствии с Инструкцией о порядке
проведения республиканских мероприятий учреждениями
дополнительного образования детей и молодежи с участием
обучающихся, утвержденной постановлением Министерства образования
Республики Беларусь от 06.07.2011 №59.

2. Цели и задачи Конкурса:
гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание

учащихся;
приобщение учащихся к литературному творчеству;
выявление одаренных детей в области литературного творчества;
создание условий для эффективного развития и самореализации

учащихся в области литературы.
3. Общее руководство Конкурсом осуществляет главное управление

образования Еомельского облисполкома.
Ответственность за организацию и проведение Конкурса возлагается

на учреждение образования (далее -  У О) «Еомельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи» в соответствии с
действующим законодательством.

4. Участниками Конкурса являются учащиеся учреждений общего
среднего образования и дополнительного образования детей и молодежи в
трех возрастных группах: 8-10 лет, 11-13 лет и 14-18 лет.

5. Конкурс проводится в два этапа:
первый этап -• в учреждениях образования: декабрь 2023 г.;
второй этап -  районный (городской): январь-февраль 2024 г.;
второй этап -  областной: март 2024 г.
6. Для участия в областном этапе Конкурса районные (городской)

оргкомитеты, оргкомитеты учреждений образования областного
подчинения в срок до 01.03.2024 представляют:

заявку на участие (приложение 1 к положению);
выписку из протокола решения районных (городского) оргкомитетов

по результатам этапов Конкурса на русском языке;

мониторинг участия в Конкурсе (приложение 2 к положению);
лучшие работы в прозаической и стихотворной формах в каждой

возрастной группе (не более, чем по одной работе от района, учреждения
образования областного подчинения; по 2 -  суммарно от всех
административных районов и учреждений образования городского
подчинения г.Гомеля).

Вышеуказанные материалы представляются в УО «Гомельский
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи» по
электронной почте zamomitr@uoggodtdim.bv (тема «Литературный
конкурс»).

Гомельский городской оргкомитет проводит отбор из участников
учреждений образования административных районов и учреждений
образования городского подчинения.

Вышеуказанные документы принимаются только от региональных
оргкомитетов.

Работы напрямую от учреждений образования и районных
комитетов г.Гомеля, а также сверх квоты и позже 01.03.2024 не
принимаются.

7. Требования к конкурсным работам
7.1. Участники Конкурса создают собственное литературное

произведение на русском или белорусском языках. Плагиат (в том числе
частичный) не допускается.

7.2. Работа выполняется в компьютерном наборе в соответствии со
стандартными требованиями форматирования, располагается на одной
стороне листа формата А4 (210 х 297), шрифтом Times New Roman -  14
через одинарный интервал. Абзацный отступ -  1,25.

При выполнении работы соблюдаются поля: левое -  30 мм,
правое -  10 мм, верхнее -  20 мм, нижнее -  20 мм.

Объем работы -  не более двух страниц.
Страницы следует нумеровать арабскими цифрами.
7.3. Титульный лист должен содержать следующую информацию:

фамилия, имя, отчество автора полностью, возраст, учреждение
образования, класс (название объединения по интересам), контактный
телефон, адрес, Ф.И.О. руководителя полностью.

Региональные оргкомитеты несут ответственность за опечатки
(ошибки), допущенные в работах, объем и содержание конкурсных работ,
полноту и правильность сопроводительной информации.

8. На каждом этапе Конкурса создаются оргкомитеты,
возглавляемые председателем.

Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри. Состав жюри
утверждается председателем оргкомитета. Члены оргкомитета могут
выполнять функции жюри.

mailto:zamomitr@uoggodtdim.bv

Жюри Конкурса определяет победителей (I места) и призеров (II,
III места) из числа участников в каждой возрастной группе по
номинациям «Лучшее стихотворное произведение», «Лучшее
прозаическое произведение».

Жюри оставляет за собой право на определение количества
призовых мест в каждой номинации и возрастной категории.

9. Критерии оценки конкурсных работ:
соответствие содержания заданной теме;
стиль изложения (выразительность авторского стиля, авторская

интонация, приемы подачи материала);
информативность;
творческий подход;
грамотность;
соответствие литературных работ требованиям настоящего

положения.
10. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

соответствующих степеней главного управления образования
Гомельского облисполкома.

Лучшие работы примут участие в республиканском этапе Конкурса.

Контактный телефон: 8 (0232) 21-20-07 -  заместитель директора по
организационно-массовой и творческой работе У О «Гомельский
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи»
Макушкин Олег Васильевич.

Приложение 1
к положению

Заявка на участие в областном этапе
республиканского литературного конкурса
«Чалавек свайго лесу» к 100-летию В.Быкова
от_______________района

№
п/
п

Название
работы

Фамилия,
имя автора
Возраст
автора

Название
объединения
по интересам

Ф.И.О.
педагога

Название
учреждения

Номинация «Лучшее прозаическое произведение»

1 . «Автор
самых
пронзите
льных
книг о
войне»

Иванова
Милана,
15 лет

«Проба пера» Иванова
Светлана
Петровна

ГУО
«Средняя
школа №8
г.Г омеля»

Номинация «Лучшее стихотворное произведение»

Приложение 2
к положению

Мониторинг участия Р Областном этапе
республиканского литературного конкурса
«Чалавек свайго лесу» к 100-летию В.Быкова
от_______________района

Э Т А П Ы Количество
представлен
ных работ
всего

(из них
У Д О Д иМ )

Количество
участников
всего
(из них
У ДО ДиМ )

Количество
объединений
по интересам
(студий)
всего
(из них
У Д О Д иМ )

Количество
учреждений
всего
(из них
У ДО ДиМ )

Районный
этап

Приложение 2
к приказу начальника
главного управления
образования

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
областного этапа республиканского литературного конкурса
«Чалавек свайго лесу», посвященного 100-летию В.Быкова

Екименко С.В.

Макушкин О.В.

Забияко Т.А.

Коломиец С.А.

Полуян Е.Н.

Синенок О.В.

директор У О «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи»,
председатель;

заместитель директора по организационно
массовой и творческой работе У О «Гомельский
государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи», заместитель председателя;

директор учреждения «Гомельская областная
универсальная библиотека имени В.И. Ленина»
(по согласованию);

главный редактор газеты «Советский район»
(по согласованию);

декан филологического факультета
У О «Гомельский государственный университет
имени Ф.Скорины», доцент (по согласованию);

заведующий отделом менеджмента и рекламно-
информационной деятельности У О «Гомельский
государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи».